V - Ter renda familiar mensal per capita de até ½ salário mínimo ou 

renda familiar mensal de até 03 (três) salários mínimos, levando em 

consideração o cálculo de renda líquida auferido da comercialização 

da produção agrícola. 

VI – No ano de 2018, não ter recebido rendimento tributáveis acima 

de R$ 28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e 

setenta centavos), levando em consideração o cálculo de renda líquida 

auferido da comercialização da produção agrícola. 

...............................................................................” (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

A presente emenda visa modificar a redação dos incisos I, V e VI do § 2º do art.